

BIBLIOTECA ȘTIINȚIFICĂ a UNIVERSITĂȚII DE STAT „ALECU RUSSO” (USARB) DIN BĂLȚI

1945

Elena Harconița



Biblioteca Științifică a Universității de Stat „Alec Russo” din Bălți (USARB) este o componentă integrantă a sistemului universitar și a comunității de cercetare națională. Este parte a Sistemului Național de Biblioteci din Republica Moldova, bază a dezvoltării intelectuale și de formare profesională, Depozitară Regională a Băncii Mondiale, Centrul Biblioteconomic

Departamental, una din cele mai mari și importante instituții de acest fel din Republica Moldova și din Europa de Est.

Guvernul Republicii Moldova a clasat-o în afara categoriei (1993), apoi la categoria superioară (2006, 2018), confirmată în 2023 prin Ordinul nr.4 din 17.01.2023 al Ministerului Culturii după exercițiul de evaluare corespunzător.

Biblioteca a fost fondată la 12 octombrie 1945, împreună cu Institutul Învățătoresc din Bălți, inițial ca bibliotecă a institutului respectiv, apoi a Institutului Pedagogic (1953), mai apoi ca Bibliotecă a Institutului Pedagogic „Alec Russo” (1959), iar din 1992 – Bibliotecă Științifică a Universității de Stat „Alec Russo” din Bălți.

A început să funcționeze în clădirea actualului corp administrativ al USARB, unde se afla Liceul de fete „Domnița Ileana” (1937), fiind amplasată la demisol, pe o suprafață de doar 36,6 m², având și o sală de lectură pentru 6 locuri. Colecția inițială număra 101 exemplare, constituită cu precădere din cărți la biologie, geografie, filologie, or primele facultăți erau cele de Istorie și Filologie, Științele Naturii și Geografie.

Temelia Bibliotecii de azi a fost pusă de prima ei șefă, care se numea N. Ghenățchi (1945-1947), după care a condus A. Vozjenicov (1950-1953), Mara Gringberg-Cațaf (1953-1962), iar în perioada 1962-2001 a fost deschisă o nouă etapă în istoria bibliotecii de Faina Tlehuci, absolventa Institutului de Cultură din Moscova. Cel mai important merit pe care l-a avut, alături de alte realizări de succes, a fost reușita de a construi o clădire special proiectată pentru instituția cărții, dată în exploatare în 1986. Așezată pe patru niveluri, în centrul campusului universitar, pe o suprafață de circa 6 000 m², cu 12 săli de lectură (793 locuri) și 4 săli de împrumut, spații luminoase și confortabile, Biblioteca Științifică a USARB rămâne să fie unica bibliotecă de învățământ, construită în perioada comunistă și după obținerea independenței Republicii Moldova. Biblioteca este dotată cu echipament tehnic variat: calculatoare, scanere, imprimante multifuncționale, xerox, table interactive, proiectoare, televizoare.

În 2001 conducerea a fost preluată de Elena Harconița, formată în biblioteconomie și bibliografie la Universitatea de Stat din Moldova (1976), care a adus contribuții importante în evoluția Bibliotecii universitare din Bălți, modernizând-o și menținând-o la tendințele globale până în anul 2020 când director a devenit Lina Mihaluța, specialist în domeniul biblioteconomiei și științele informării, ce continuă cu competență și profesionalism dezvoltarea durabilă a instituției.

Actuală structura a BȘ a USARB integrează 2 secții: Relații cu publicul și Dezvoltarea resurselor informaționale; 10 Centre: Informatizare; Informare și cercetare bibliografică; Informare și documentare a Organizației Națiunilor Unite (ONU); Informare a Uniunii Europene (EU); Cercetare și activitate metodologică; Scriere academică; Manifestări culturale; Marketing și activitate editorial ș.a. Funcționalitatea lor este asigurată de o echipă competentă din treizeci și cinci de specialiști, sută la sută posesori ai categoriilor de calificare: superioară (19) și întâi (16).

Misiunea și obiectivele bibliotecarilor au fost întotdeauna axate pe oferirea de oportunități echitabile comunității academice, de resurse, servicii, produse incluzive și accesibile. Astfel, utilizatorii beneficiază de o cultură organizațională construită pe respect și apreciere pentru fondator, profesori, studenți, elevi, personalul USARB, precum și utilizatorii externi. Sunt propuse resurse informaționale, programe și servicii primitoare și disponibile: colecții bogate în peste 1 mln de documente, 317 550 titluri în 57 de limbi, acces la peste 2 mln de resurse electronice din peste o sută baze de date proprii, naționale și internaționale. În colectarea materialelor din diferite surse, pe diverse suporturi un rol important îl au donațiile de la organizații, institute, ambasade, fundații și persoane particulare. Pe această cale au fost integrate colecții ale structurilor naționale și internaționale. Proiectele investiționale au diversificat oferta informațională, inclusiv prin deschiderea Centrului de Documentare al ONU, Punctului de Informare și Documentare NATO, Centrului de Informare al UE, Centrului de Informare al României etc. Este remarcabil aportul Asociației Pro Basarabia și Bucovina, Filiala „Costachi Negri” din Galați (secretar inginerul Radu Moțoc, membrul de onoare al Senatului universității) la dezvoltarea colecțiilor de carte în limba română, valoarea donațiilor constituind peste 100 de mii de Euro. Studenții și profesorii explorează 11 colecții internaționale.

Sprijinind și promovând diversitatea, echitatea, incluziunea și accesibilitatea, Biblioteca oferă acces fizic și virtual la o largă gamă de resurse academice, completată anual cu 3500-4500 documente în 3-4 mii de titluri, împrumutate în peste 350 de mii de unități, inclusiv și furnizări de documente electronice.

Biblioteca Științifică oferă servicii de informare și documentare, acces la baze de date, servicii bibliometrice, livrare electronică de documente, comunicare și socializare, de formare (sesiuni de traininguri). Cele mai solicitate servicii au devenit cele electronice: acces Internet, pagina web, acces la catalogul electronic partajat PRIMO ExLibris (creat în Consorțiu de șapte biblioteci universitare din Republica Moldova), acces la producția științifică a universității prin Repozitoriul Instituțional ORA (Open Research Archive) USARB. Documentele din ORA USARB sunt

indexate în Google Scholar, Zenodo, OpenAire, DataCite și incluse automat în profilul cercetătorului, fiind vizibile în Web of Science, Scopus, Publish or Perish. Ca parte a modulelor BASE, DuraSpace, OpenDOAR și Registry of Repository Access Open (ROAR), Politica – în ROARMAP, contribuie la sporirea vizibilității și creșterea ratingului Universității din Bălți în clasamentele internaționale. Alături de cataloage, repozițoriu și bibliotecă digitală, valoroase în exploatare au devenit bazele de date proprii, elaborate de ingineri și bibliotecari, precum: SumarScanat, Lucrări Muzicale de pe discuri de vinil (format MP3), E-Books.

Pentru prima dată conexiunea Bibliotecii (cea dintâi în campusul universitar) la Internet s-a produs în anul 2001, când bibliotecarii au implementat Proiectul „Extinderea accesului la informație”, susținut de Fundația SOROS-Moldova. De atunci site-ul a cunoscut mai multe versiuni (2001, 2007, 2017, 2021), fiind asigurat accesul la serviciul de referințe „Întreabă bibliotecarul”, „Propuneri pentru achiziție”, „DSI” (Diseminarea Selectivă a Informației), „SDC” (Servirea Diferențiată a Conducerii”, Buletinul „Achiziții recente”, expoziții online, la suporturi didactice (video tutoriale, ghiduri) privind cultura informației. Anual site-ul colectează peste 2 mln de accesări.

Pentru a fi mai aproape de utilizatori s-au făcut conexiuni la platforme și instrumente web: Wikipedia, blogurile: „Biblioteca în dialog cu cititorii”, „Profesional”, „Centrul de Informare al României”, „Centrul Biblioteconomic departamental” prin care are loc socializarea, crearea și partajarea resurselor și produselor educaționale în spațiile virtuale: Facebook, Twitter, YouTube, LinkedIn, Pinterest, Flickr, Instagram.

De asemenea, Biblioteca participă la pregătirea informațiilor pentru acreditarea specialităților USARB prin furnizarea informațiilor referitoare la Biblioteca Științifică și dotarea disciplinelor (referințe cu bibliografii privind numărul de exemplare, titluri de publicații periodice, articole, linkuri corespunzătoare, vedete de subiect) ș.a. Doar într-un singur an sunt oferite informații pentru 26-30 de specialități acreditate.

Conținutul revistelor de specialitate proprii „Confluente Bibliologice” (2005-prezent) și „Bibliouniversitas@abrm.md” (2012-prezent), integrate în bazele de date au devenit resurse generoase de publicare per an a circa 70 de articole semnate de bibliotecari. Produsul științific al cadrelor didactice și bibliotecarilor bălțeni este indexat în opt baze de date naționale și internaționale, repoziții și biblioteci deschise: Zenodo, CEEOL, IBN, eLibrary.ru, OpenLibrary, Issuu, Calameo, Scribd, Academia.edu, Slideshare. Iar deschiderea conturilor în ID ORCID contribuie la sporirea vizibilității rezultatelor științifice și creșterea indicatorilor scientometrici.

Bibliotecii universitare din Bălți îi este caracteristică o implicare extinsă și de durată în activități de cercetare și participare la importante evenimente științifice: anual la circa 50 de reuniuni profesionale naționale și internaționale.

Instituția însăși organizează două activități științifice tradiționale, integrându-se cu Secțiunea „Biblioteconomie și știința informării” în Colloquia Professorum „Tradiție și inovare în cercetarea științifică” (2010-2024) și Colloquia Bibliothecariorum „In Memoriam Faina Tlehuci” (2013-2020), din 2021 –

Conferința științifico-practică „Tradiție și noi paradigme de cercetare în biblioteconomie” cu invitați din Moldova și de peste hotare.

În ultimii 25 de ani au fost editate peste 200 de lucrări, cu precădere bibliografice, inclusiv 50 de biobibliografii în colecțiile: „Bibliographia Universitas”, „Facultas Biography – USARB”, „In honorem”, „Personalități universitare bălțene”, „Scriitori universitari bălțeni”, „Universitari și scriitori”, „Doctori Honoris Causa ai USARB”, „Vestigia Semper Adora”, „Bibliografii etnografice”, „Profesional” „Cultura informației” ș.a.

Anual este organizată o diversitate largă de evenimente, campanii, programe infodocumentare, flashmob-uri: „Zilele Informării”, „Zilele Catedrelor, „Lunarul studenților de la ciclul I de instruire, Masterat și Doctorat”, „Salonul editorial Universitaria”, „Săptămâna Accesului Deschis”, „Săptămâna Educației Deschise”, „Ziua Europei”, „Ziua Științei”, „Zilele Universității”, „Zilele Bibliotecii”, „Ziua Facultății la Bibliotecă”, „Ziua Bibliotecarului”, lansări de carte ș.a. Acestea sunt promovate în cadrul Clubului Cărții, Clubului ONU Nord, Salonului Muzical, Clubului „BiblioSpiritus”, Centrului de Informare a Uniunii Europene, Centrului de Informare a României. Mai bine de 500 expoziții tradiționale informative și tematice, inclusiv 35 de expoziții online sunt organizate anual pentru a promova resursele informaționale și a stimula lecturile de instruire și cercetare a utilizatorilor.

Circa 35 de proiecte investiționale au fost realizate în cadrul colaborărilor naționale și internaționale cu parteneri din Republica Moldova, România, Elveția, SUA, Ucraina, Rusia, Franța, Lituania, Germania. O pagină distinctă în istoria Bibliotecii au înscris proiectele regionale și internaționale: Proiectul MISISQ – Modern Information Services for Improvement Study Quality (programul Tempus, 2013-2016), coordonator Biblioteca Universității de Medicină din Kaunas (Lituania), coordonator național – Biblioteca Științifică Medicală a Universității de Stat de Medicină și Farmacie „N. Testemițanu”; Proiectul „Library Network Support Services: modernising libraries in Armenia, Moldova and Belarus through library staff development and reforming libraries” (LNSS, 2015-2018, Programul Erasmus+), coordonator Academia de Administrație Publică din Erevan (Armenia); Proiectul „Modernizarea serviciilor bibliotecilor universitare din Moldova” (2016-2019), coordonator Universitatea din Berghen (Norvegia), nivel național – Biblioteca Științifică ASEM. Cu suportul Proiectului de cooperare între bibliotecile din statul Carolina de Nord și Republica Moldova (2018-prezent), este gestionată donația din partea „Wilmington East Rotary” și accesul gratuit la platforma multidisciplinară de Resurse educaționale deschise.

Experiențele și bunele practici, crearea spațiului informațional academic unic: catalogul partajat pe Platforma ExLibris PRIMO, e-repozitoriile instituționale, consolidarea culturii informației, accesul la zeci de baze de date, inclusiv Thomson Reuters Web of Science, achiziția echipamentului tehnic, mobilitățile în România, Irlanda, Germania, Grecia, Belarus, Norvegia, Ungaria, Lituania, Letonia, au schimbat și au modernizat paradigma ofertei și serviciilor infodocumentare în susținerea învățământului superior și de cercetare din Republica Moldova.

În calitate de Centru Biblioteconomic Departamental, colectează, sintetizează și prezintă Centrului Biblioteconomic Național datele statistice cu privire la activitatea a circa 470 biblioteci din învățământul preuniversitar din 15 raioane de Nord și mun. Bălți. Organizează în colaborare cu Ministerul Educației și Cercetării, Organele Locale de Specialitate din Domeniul Învățământului, întruniri și ateliere privind tendințele actuale de dezvoltare în domeniu, dezvoltarea competențelor și abilităților de aplicare a tehnologiilor informaționale și comunicaționale în activitatea profesională. Cincisprezece bibliotecari sunt formatori naționali în cadrul Centrului de resurse pentru formare continuă a Universității de Stat din Moldova, 30 sunt formatori pentru Cultura Informației, inclusiv în cadrul proiectelor internaționale.

Bibliotecarii bălțeni sunt implicați în activitatea Consiliului Biblioteconomic Național pe lângă Ministerul Educației, Consiliului Bibliotecilor din Învățământ, Consorțiului Resurse Electronice pentru Moldova (REM), Comitetului Tehnic nr. 1 de standardizare „Biblioteconomie, Informare, Documentare”, Asociației Bibliotecarilor din Republica Moldova. Sunt membri ai Asociației Bibliotecarilor din România, a Forumului Managerilor din Sistemul Național de Biblioteci.

Meritele Bibliotecii Științifice a instituției superioare de învățământ din Bălți au fost întotdeauna apreciate: titlul onorific „Biblioteca Muncii Excelente” (1967); . Diplomă de Onoare a Comitetului Central al Sindicatelor unionale (1977); ordinul „Gloria Muncii”; medalia „Meritul civic”; medalia „Mihai Eminescu”; titlul onorific „Om Emerit” ; Diplome de gradul I și II din partea Guveranului, Premiul Național „Ion Madan” în domeniul biblioteconomic și bibliografic, numeroase diplome din partea Ministerului Educației și Cercetării; Ministerului Culturii; Agenției de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI), Asociației Bibliotecarilor din Republica Moldova (ABRM), Rectoratul și Senatul USARB, în repetate rânduri, au onorat bibliotecarii cu distincții: medalia instituțională „Alec Russo”, Trofeul „Cristalul Recunoștinței”, diplome de onoare și de excelență. Meritele Bibliotecii Științifice USARB sunt recunoscute și apreciate de comunitatea biblioteconomică națională prin decernarea Premiului Național „GALEX”, de Liga Bibliotecarilor din Republica Moldova „Alexe Rău” și Biblioteca Națională a Republicii Moldova.

Participând (2000-2024) la prestigioasele concursuri organizate de Asociația Bibliotecarilor din Republica Moldova, 22 de bibliotecari au obținut înaltul titlu de Laureat al Concursului Național „Cel mai bun bibliotecar al anului”, peste 90 de lucrări semnate de bălțeni, au fost distinse cu Premiul Mare, Premiul I, II și III, „Cel mai bun blog, site de bibliotecă” (2019), „Cel mai bun serviciu de bibliotecă” (2019).

A se vedea și articolele din „Calendar Național 2005”. – Chișinău, 2004. – P. 285-287; „Calendar Național 2010”. – Chișinău, 2009. – P. 207-211; „Calendar Național 2015”. – Chișinău, 2015. – P. 339-342; „Calendar Național 2020”. – Chișinău, 2019. – P. 307-312.

Bibliografie selectivă:

Biblioteca – mediu informațional relevant în instruire și cercetare :
Conferința științifică cu participare internațională „Tradiție și inovare în cercetarea

științifică”, Ediția a 11-a, 7 octombrie 2022 : Secțiunea Biblioteconomie și Științele Informării / coordonator: Lina Mihaluța. – Bălți : [S. n.], 2024. – 80 p. – ISBN 978-9975-50-317-4 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: [file:///D:/bibliotecar/Downloads/conf_biblioteca_2022%20\(4\).pdf](file:///D:/bibliotecar/Downloads/conf_biblioteca_2022%20(4).pdf).

Biblioteca – partener în instruire și cercetare : Conferința științifică internațională „Tradiție și inovare în cercetarea științifică”, Ediția a 12-a, 6 octombrie 2023 : Secțiunea Biblioteconomie și Științele Informării / coordonator: Lina Mihaluța. – Bălți : [S. n.], 2024. – 112 p. – ISBN 978-9975-50-325-9 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: http://dspace.usarb.md:8080/jspui/bitstream/123456789/6552/1/conf_biblioteca.pdf.

Carte rară în limba rusă din colecțiile bibliotecii științifice : Bibliografie / alcătuitor: Marina Șulman, Snejana Zadainova ; responsabil de ediție: Elena Harconița. – Bălți : Biblioteca Științifică USARB, 2020. – 368 p. – (Vestigia Semper Adora. – ISBN 978-9975-50-230-6) ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <http://dspace.usarb.md:8080/jspui/handle/123456789/4630>.

Contribuții științifice ale profesorilor și colaboratorilor : Anuar 2022 / alcătuitori: Anna Nagherneac, Taisia Aculova, Diana Găină. – Bălți : [S. n.], 2023. – 140 p. – (Colecția Bibliographia Universitas, ISBN 978-9975-50-154-5). – ISBN 978-9975-50-309-9 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <http://dspace.usarb.md:8080/jspui/handle/123456789/6231>.

Contribuții științifice ale profesorilor și colaboratorilor USARB : 2015-2020 / alcătuitori: Anna Nagherneac [et al.]. – Bălți : [S. n.], 2022. – (Bibliographia Universitas, ISBN 978-9975-50-154-5). – ISBN 978-9975-50-289-4.

Vol. 1 : Indice bibliografic. – 2022. – 556 p. – ISBN 978-9975-50-290-0.

Vol. 2 : Indexuri auxiliare. – 2022. – 199 p. – ISBN 978-9975-50-291-7.

Contribuții pedagogice ale universitarilor bălțeni / alcătuitori: Elena Scurtu, Anna Nagherneac. – Bălți : [S. n.], 2022. – (Bibliographia Universitas, ISBN 978-9975-50-154-5). – ISBN 978-9975-50-278-8.

Vol. 1 : Indice bibliografic. – 2022. – 461 p. – ISBN 978-9975-50-279-5.

Vol. 2 : Indexuri auxiliare. – 2022. – 165 p. – ISBN 978-9975-50-280-1.

Conferința științifico-practică „Tradiție și noi paradigme de cercetare în biblioteconomie”, Ediția 1-a, 23 aprilie 2021 / coordonator: Lina Mihaluța. – Bălți : [S. n.], 2023. – 163 p. – ISBN 978-9975-50-299-3.

Învățământul juridic universitar bălțean la 20 de ani / alcătuitori: Elena Scurtu, Anna Nagherneac, Taisia Aculova. – Bălți, 2018. – 200 p. – (Bibliographia Universitas, ISBN 978-9975-50-154-5). – ISBN 978-9975-50-155-2 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <http://dspace.usarb.md:8080/jspui/handle/123456789/4280>.

Margareta Curtescu : Biobibliografie / alcătuitor: Ana Nagherneac. – Bălți : US „Alec Russo”, 2020. – 192 p. – (Colecția „Scriitori și universitari”, ISBN 978-9975-50-224-5). – ISBN 978-9975-50-252-8 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <http://dspace.usarb.md:8080/jspui/handle/123456789/5133>.

Științele reale universitare bălțene la 70 de ani : Bibliografie / alcătuitori: Elena Scurtu, Maria Fotescu, Anna Nagherneac. – Bălți : [S. n.], 2017. – 427 p. – (Bibliographia Universitas, ISBN 978-9975-50-154-5). – ISBN 978-9975-50-208-5 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <http://dspace.usarb.md:8080/jspui/handle/123456789/4282>.

Tradiție și noi paradigme de cercetare în biblioteconomie, conferință științifico-practică : Conferința științifico-practică „Tradiție și noi paradigme de cercetare în biblioteconomie”, Ediția a 3-a, 18 aprilie 2024, Bălți / coordonator: Lina Mihaluța. – Bălți : [S. n.], 2024. – 115 p. – ISBN 978-9975-50-328-0.

Cucu, Adella. Esența și avantajul catalogării corporative = The essence and advantage of the corporate catalogue / Adella Cucu // Biblioteca – partener în instruire și cercetare : Conferința științifică internațională „Tradiție și inovare în cercetarea științifică”, Ediția a 12-a, 6 octombrie 2023 : Secțiunea Biblioteconomie și Științele Informării. – Bălți : [S. n.], 2024. – P. 100-107. – ISBN 978-9975-50-325-9 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <http://dspace.usarb.md:8080/jspui/handle/123456789/6573>.

Cristian, Elena. Cărți valoroase ale scriitorilor basarabeni din colecția de carte rară. Biblioteca Științifică USARB / Elena Cristian, Svetlana Cekan // Confluente bibliologice. – 2022. – Nr 1/2 (61/62). – P. 136-142. – ISSN 1857-0232.

Dascal, Olga. Valorificarea contribuțiilor științifico-didactice ale profesorilor Facultății Științe Reale, Economice și ale Mediului USARB / Olga Dascal, Angela Hăbășescu // Biblioteca – mediu informațional relevant în instruire și cercetare : Conferința științifică cu participare internațională „Tradiție și inovare în cercetarea științifică”, Ediția a 11-a, 7 octombrie 2022 : Secțiunea Biblioteconomie și Științele Informării. – Bălți : [S. n.], 2024. – P. 58-67. – ISBN 978-9975-50-317-4.

Harconița, Elena. Importanța Zilei de Sensibilizare privind bibliotecile (NAD) pentru creșterea vizibilității instituțiilor infodocumentare / Elena Harconița, Valentina Topalo // Confluente bibliologice. – 2021. – Nr 1/2 (59/60). – P. 61-75. – ISSN 1857-0232.

Hăbășescu, Angela. Valorizarea dimensiunii cunoașterii prin publicațiile periodice din colecția BȘ USARB indexate în baze de date internaționale // Tradiție și inovare în cercetarea științifică, Ediția a 9-a : Materialele Colloquia Professorum din 11 octombrie 2019. Secțiunea : Biblioteconomie și Științele Informării. – Bălți : USARB, 2022. – P. 12-25. – ISBN 978-9975-50-276-4.

Mihaluța, Lina. Managementul schimbării în vremuri incerte / Lina Mihaluța, Lilia Ucrainet // Biblioteca – mediu informațional relevant în instruire și cercetare : Conferința științifică cu participare internațională „Tradiție și inovare în cercetarea științifică”, Ediția a 11-a, 7 octombrie 2022 : Secțiunea Biblioteconomie și Științele Informării. – Bălți : [S. n.], 2024. – P. 7-16. – ISBN 978-9975-50-317-4.

Nagherneac, Anna. Integrarea bibliografiei în spațiul media comunicațional – necesitate obiectivă actuală / Anna Nagherneac, Elena Scurtu // Serviciile moderne de bibliotecă și transformarea digitală : Masa rotundă în cadrul Conferinței Științifice cu participare internațională „Tradiție și inovare în cercetarea științifică”,

Ediția a 10-a, 8 octombrie 2021 : Secțiunea Biblioteconomie și Științele Informării.
– Bălți : US „Alec Russo”, 2022. – P. 29-38. – ISBN 978-9975-50-284-9.

Răileanu, Ludmila. Cultura informației utilizatorului – prioritatea bibliotecii universitare / Ludmila Răileanu, Mihaela Staver // Confluente bibliologice. – 2021. – Nr 1/2 (59/60). – P. 51-60. – ISSN 1857-0232.

Staver, Mihaela. Sisteme și tehnici de import direct al rezultatelor științifice către ID Orcid / Mihaela Staver // Tradiție și noi paradigme de cercetare în biblioteconomie : Conferința științifico-practică, Ediția 1-a, 23 aprilie 2021. – Bălți : [S. n.], 2023. – P. 21-29. – ISBN 978-9975-50-299-3.

Topalo, Valentina. O viziune asupra Repozitoriului Instituțional ORA USARB și Biblioteca Digitală / Valentina Topalo // Tradiție și noi paradigme de cercetare în biblioteconomie : Conferința științifico-practică, Ediția a 2-a, 5 mai 2022. – Bălți : [S. n.], 2022. – P. 37-46. – ISBN 978-9975-50-292-4.

Biblioteca Științifică = Scientific Library : cartea de vizită 1945-2015 / alcătuitori: S. Ciobanu, V. Topalo, E. Stratan ; redactor responsabil: Elena Harconița. – Bălți, 2015. – 32 p. – ISBN 978-9975-50-159-0 ; Idem [Resursă electronică]. – URL:

http://tinread.usarb.md:8888/tinread/fulltext/bib_usarb/sci_libr.pdf.

Harconița, Elena. Biblioteca Științifică USARB la a 75-a aniversare / Elena Harconița, Lina Mihaluța // Relevanța și calitatea formării universitare: competențe pentru prezent și viitor: Materialele conferinței științifice internaționale, consacrată celor 75 de ani de la fondarea Universității de Stat „Alec Russo” din Bălți, 9 octombrie 2020. Secțiunea : Biblioteconomie și științele informării / coordonator și redactor: Lina Mihaluța. – Bălți : [S. n.], 2024. – P. 7-12.

Mihaluța, Lina. Biblioteca Științifică USARB în anul pandemiei globale / Lina Mihaluța // Tradiție și noi paradigme de cercetare în biblioteconomie : Conferința științifico-practică, Ediția 1-a, 23 aprilie 2021 ; Bălți : [S. n.], 2023. – P. 7-13. – ISBN 978-9975-50-299-3.

Mihaluța, Aculina. Cărți religioase vechi în colecția Bibliotecii Științifice a Universității de Stat „Alec Russo” din Bălți / Aculina Mihaluța, Elena Cristian // Rezumatele lucrărilor sesiunii anuale a Secțiunii Carte veche. Conservare. Restaurare cu tema: „Bibliotecile și valorificarea cărții vechi românești și occidentale. Circulația cărții românești vechi în Basarabia” (online), 27 mai 2021. – București : Biblioteca Academiei Române, 2021 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <https://abr.org.ro/wp-content/uploads/2021/05/Rezumate-sesiune-Carte-veche-27-mai-2021.pdf>.

Popa, Iulius. Biblioteca Științifică a Universității de Stat „Alec Russo” din Bălți // Universitatea de Stat „Alec Russo” din Bălți (1945-2015) – 70 de ani / Iulius Popa. – Chișinău : Litera, 2015. – P. 225-236. – ISBN 978 997 553 538 0.

Popa, Iulius. Bibliotecarii, prietenii care îmi mai rămân // Adio, Lenin! Bună ziua, Enghels / Iulius Popa. – Bălți : [S. n.], 2021. – P. 144-146. – ISBN 978-9975-151-00-9.

Stratan, Elena. Educația profesională a bibliotecarului și serviciile inovative [în ședință de monitorizare a proiectului „Servicii de suport pentru rețeaua de biblioteci: modernizarea bibliotecilor din Armenia, Moldova și Belarus prin dezvoltarea personalului de bibliotecă și reformarea bibliotecilor”] / Elena Stratan // Biblioteca Științifică a USARB : [site]. – 2019. – 5 apr. – URL: http://www.libruniv.usarb.md/images/pdf/proiect_LNSS/2019/educatia_prof.pdf (accesat : 20.09.2024).

Strătilă, Silvia. Bălțiul, în căutarea Păsării Phoenix [cu referire la Universitatea de Stat „Alecu Russo” și Biblioteca Științifică, una din cele mai bogate biblioteci din țară]. / Silvia Strătilă // Natura. – 2022. – Nr 6 (Iun.). – P. 2. – ISSN 2587-4446. – ISSNc 2587-4454.

Strătilă, Silvia. Biblioteca Științifică din Bălți – suverana cărții din nordul Moldovei [istoria succintă a activității Bibliotecii Științifice USARB] / Silvia Strătilă // Natura. – 2022. – Nr 7 (Iul.). – P. 6. – ISSN 2587-4446. – ISSNc 2587-4454.

UN Documentation Center Opened in Bălți // The UN in Moldova. – 2001. – Nr 4 (9). – P. 3.